
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   109  DEL   01/02/2024

OGGETTO

I  IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO FRANCHIGIE PER SINISTRI SU POLIZZE 
RCT/O STIPULATE CON LLOYD'S ASSICURAZIONI 

Redattore: MICHELONI CARLA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati 

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 414 del 29/06/2015 sono stati aggiudicati, a seguito 
di  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria,  i  servizi  assicurativi  per  il  periodo 
01/07/2015-30/06/2016, rinnovati fino al 30 giugno 2017 con provvedimento dirigenziale 1 
giugno  2016,  314,  tra  cui  la  polizza  RCT/RCO – Lloyd's  Sindacato  Leader  Catlin,  n. 
1906064 (CIG 61952290B4);

• con Determinazione dirigenziale n. 390 del 14/06/2017, successivamente rettificata con 
determinazioni  n.  412  del  23/06/2017  e  n.  485  del  24/07/2018  si  è  proceduto 
all’aggiudicazione dei servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia – polizza RCT/O 
alla Compagnia Lloyd's C.F. 075852850584 P.IVA 1065570150, n. 1917208, per il periodo 
30/06/2017-30/06/2019, successivamente disdettata a seguito di manifestazione di volontà 
di  recedere  dal  contratto,  del  14/11/2017,  della  suddetta  compagnia,  a  far  data  dal 
30/06/2018; 

• con Determinazione dirigenziale n. 367 del 15/06/2018 a seguito di procedura aperta, si 
è proceduto all'aggiudicazione dei servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia – 
polizza RCT/O n. A7LTY00219J (CIG 7445497A7C), stipulata con la Compagnia Lloyd's – 
Sindacato XL Catlin per il periodo 30/06/2018 – 30/06/2020;

• con Determinazione dirigenziale n. 377 del 09/06/2020 si è proceduto al rinnovo della 
suddetta polizza RCT/O n. A7LTY00219L (CIG 832914758A) per il periodo dal 30/06/2020 
al 30/06/2021;

• con Determinazione dirigenziale n. 487 del 24/06/2021 si è proceduto all'ulteriore rinnovo 
della  suddetta  polizza  RCT/O n.  GZLTY00219M-LB (CIG 7445497A7C)  per  il  periodo 
30/06/2021-31/12/2021;

• con Determinazione dirigenziale n. 1068 del 13/12/2021 si è proceduto all’aggiudicazione 
dei servizi assicurativi della Provincia di Reggio Emilia – polizza RCT/O alla Compagnia 
Lloyd's  Insurance  Company  S.A.  Market  Support  C.F./P.IVA  10548370963, 
n. GZLTY662CRB49RCL237LTY623M-LB, per il periodo 31/12/2021-30/06/2024; 

• sono state protocollate tre richieste di  pagamento: prot.  2024/1210 del  16/01/2024 di 
Euro 7.121,40, prot. 2024/1797 del 22/01/2024 di Euro 14.000,00 e prot 2024/2312 del  
26/01/2024 di Euro 10.000,00,  per rimborso franchigie per sinistri  avvenuti  nel  periodo 
12/04/2016-08/06/2023, relativi alle polizze RCT/O in premessa indicate,  per un importo 
totale di Euro 31.121,40,  il cui pagamento è stato condiviso a livello di indirizzo tecnico 
dall'U.O.  Contenzioso  e  Trasporti  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 

Determinazione N. 109 del 01/02/2024 
pag. 2/4



Sostenibile e Patrimonio;

Ritenuto  pertanto,  di  assumere  la  spesa  complessiva  di  Euro  31.121,40  al  fine  di 
provvedere  al  pagamento  delle  franchigie  per  le  polizze  RCT/RCO  sopra-indicate, 
imputando l’onere alla Missione 10 Programma 5 Codice del Piano dei Conti 1100401003 
del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, ed al corrispondente  Cap. 597 del PEG 2024;

il pagamento delle franchigie in questione è da corrispondere al broker dell'Ente, Union 
Brokers srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, C.F./P.IVA 01639560356;

il Codice Identificativo di Gara (CIG), per quanto riguarda il broker, è il n. 83675554D3;

il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  è  la  
Responsabile  dell'U.O.  Appalti  e  Contratti,  Donatella  Oliva,  mentre  il  direttore 
dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 del predetto decreto è il Dirigente del 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti, Stefano Tagliavini;

la presente attività rientra nell'obiettivo di  gestione n.  R11G1OG1 – obiettivo operativo 
n. 0111/0002 “Gestione Appalti e SUA”;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, 
del  D.Lgs n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del  presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  e con le  modalità esposte  in  premessa,  la spesa di 
Euro 31.121,40 per poter provvedere al pagamento delle franchigie sopra indicate;

di imputare l’onere alla Missione 10 Programma 5 Codice del Piano dei Conti 1100401003 
del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, ed al corrispondente  Cap. 597 del PEG 2024;

di provvedere al successivo pagamento, a favore di Union Brokers s.r.l. - Via Gandhi, 20 
42100 Reggio Emilia;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.   
50/20216, è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Appalti e Contratti

Determinazione N. 109 del 01/02/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 01/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 109 del 01/02/2024 
pag. 4/4


